Alegou a parte autora, em suma, que fora vítima de acidente de trânsito ocorrido no dia

15/11/2018, resultando-lhe sequelas físicas. Afirma que não recebeu indenização na esfera administrativa.

Ao final, requereu a condenação da parte ré ao pagamento de indenização securitária no importe de R$

9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais).

Juntou documentos.

43910253 - pág. 2Concessão dos benefícios da justiça gratuita (ID ).

46950226 - pág. 1Citada, a parte ré apresentou Contestação (ID ).

0800176-87.2019.8.20.5161Alegou a litispendência em relação ao processo de n° , ambos

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as

regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente; (...)

 § 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do  caput deste

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as

lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam

suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida

[...]

Dessa forma, descabe a alegação de ausência de nexo de causalidade entre o sinistro e as

lesões da parte autora, tendo em vista o nexo de causalidade restara comprovado diante das provas

colacionadas aos autos que são capazes de confirmar as alegações autorais.

Passo a análise do pedido de pagamento de indenização no importe de R$ 9.450,00 (nove

mil e quatrocentos e cinquenta reais) feito pela parte autora em virtude da alegação da invalidez sofrida

decorrente do mesmo sinistro narrado.

51427941O Laudo Pericial (ID ) referente a perícia realizada no dia 02 de dezembro de

2019 atestou e fixou o grau de lesão sofrida pela autora:

[...]

obrigação de pagar ao (à) segurado (a) o valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do previsto

nos arts.3º, §1º, incisos I e II, e 5º da Lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974, com a redação que lhe fora

dada pela Lei 11.945/2009, equivalente o importe de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete

reais e cinquenta centavos). 

Verifica-se que a Seguradora Ré procedeu com a quitação dos honorários periciais em

50932396 - pág. 1duplicidade, como faz prova o comprovante de depósito judicial (ID ) e o comprovante

pagamento de honorários periciais através de Ofício (ID52768838) na forma estabelecida pelo Convênio